会議結果について（報告）

 令和４年国立市議会第１回定例会は下記のとおりであったので、地方自治法第
 １２３条第４項の規定により報告します。

記

１．令和４年国立市議会第１回定例会

２．開  会  令和４年２月２４日（木）

３．閉  会  令和４年３月２４日（木）（会期中の閉会）

４．会  期  ３６日間

５．議員の出欠 第１日 ２月２４日（木）  出席 １８人、欠席 ３人

        第２日 ２月２８日（月）  出席 １９人、欠席 ２人

        第３日 ３月 １日（火）  出席 １９人、欠席 ２人

        第４日 ３月 ２日（水）  出席 １９人、欠席 ２人

        第５日 ３月 ３日（木）  出席 ２０人、欠席 １人

        第６日 ３月 ４日（金）  出席 ２０人、欠席 １人

第７日 ３月２４日（木）  出席 ２１人、欠席 ０人

６．審議件数 （１）長提出議案       ２５件

       （２）諮 問        １件

       （３）議員提出議案        ３件

       （４）請願・陳情       １０件（うち陳情１０件）

７．議決状況 （１）長提出議案       ２５件

         ① 原案可決        ２１件

         ② 同  意         ４件

       （２）諮 問        １件

         ① 異議のない旨答申         １件

（３）議員提出議案        ３件

① 原案可決         ３件

（４）請願・陳情       １０件（うち陳情１０件）

         ① 採 択         ２件

         ② 不 採 択         ８件

８．人事案件について

（１）国立市教育委員会委員の任命に伴う同意について

   無記名投票の結果、同意と決定した。（操 木   豊）

    投票用紙配付枚数       ２０枚

    投 票 総 数       ２０票

    同 意       １８票

    不 同 意        ２票（うち白票２票）

（２）国立市人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

   無記名投票の結果、同意と決定した。（岸   勝 利）

    投票用紙配付枚数       ２０枚

    投 票 総 数       ２０票

    同 意       ２０票

    不 同 意        ０票

（３）国立市人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

   無記名投票の結果、同意と決定した。（土 屋 眞 弓）

    投票用紙配付枚数       ２０枚

    投 票 総 数       ２０票

    同 意       ２０票

    不 同 意        ０票

（４）国立市人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

   無記名投票の結果、同意と決定した。（近 藤   誠）

    投票用紙配付枚数       ２０枚

    投 票 総 数       ２０票

    同 意       １９票

    不 同 意        １票（うち白票１票）

９．意見書を次のとおり関係機関へ提出した。

件      名 提 出 先

デフリンピック２０２５東京開催を求める意見

書

東京都知事

検疫法をはじめ国内法を在日米軍に適用するた

め、日米地位協定の改定を求める意見書

衆議院議長、参議院議長、内閣総理大

臣、外務大臣、防衛大臣、法務大臣

10．会議録写（作成次第後送）

11．議 案 写（別    添）

12．議決結果

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第１号議案 くにたち未来共創拠点矢川プラス条例

案

３月２４日 原案可決

第２号議案  国立市組織条例の一部を改正する条例

案

３月２４日 原案可決

第３号議案 国立市職員定数条例の一部を改正する

条例案

３月２４日 原案可決

第４号議案  国立市一般職の任期付職員の採用及び

給与の特例に関する条例の一部を改正

する条例案

２月２４日 原案可決

第５号議案 国立市職員の育児休業等に関する条例

の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第６号議案 国立市非常勤特別職職員の報酬および

費用弁償に関する条例の一部を改正す

る条例案

３月２４日 原案可決

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第７号議案 職員の給与に関する条例の一部を改正

する条例案

２月２４日 原案可決

第８号議案 国立市しょうがいしゃ施策推進協議会

条例の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第９号議案 国立市国民健康保険税条例の一部を改

正する条例案

３月２４日 原案可決

第１０号議案 東京都後期高齢者医療広域連合規約の

変更について

２月２４日 原案可決

第１１号議案 令和３年度国立市一般会計補正予算

（第９号）案

３月２４日 原案可決

第１２号議案 令和３年度国立市国民健康保険特別会

計補正予算（第２号）案

３月２４日 原案可決

第１３号議案 令和３年度国立市介護保険特別会計補

正予算（第３号）案

３月２４日 原案可決

第１４号議案 令和３年度国立市後期高齢者医療特別

会計補正予算（第３号）案

３月２４日 原案可決

第１５号議案 令和３年度国立市下水道事業会計補正

予算（第２号）案

３月２４日 原案可決

第１６号議案 令和４年度国立市一般会計予算案 ３月２４日 原案可決

第１７号議案 令和４年度国立市国民健康保険特別会

計予算案

３月２４日 原案可決

第１８号議案 令和４年度国立市介護保険特別会計予

算案

３月２４日 原案可決

第１９号議案 令和４年度国立市後期高齢者医療特別

会計予算案

３月２４日 原案可決

第２０号議案 令和４年度国立市下水道事業会計予算

案

３月２４日 原案可決

第２１号議案 令和４年度国立市一般会計補正予算

（第１号）案

３月２４日 原案可決

第２２号議案 国立市教育委員会委員の任命に伴う同

意について

３月２４日 同  意

第２３号議案 国立市人権擁護委員の推薦につき意見

を求めることについて

３月２４日 同  意

第２４号議案 国立市人権擁護委員の推薦につき意見

を求めることについて

３月２４日 同  意

第２５号議案 国立市人権擁護委員の推薦につき意見

を求めることについて

３月２４日 同  意

諮問第１号 審査請求に関する諮問について ３月２４日 異議のな

い旨答申

議 員 提 出

第１号議案

国立市議会会議規則の一部を改正する

規則案

２月２４日 原案可決

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

議 員 提 出

第２号議案

デフリンピック２０２５東京開催を求

める意見書案

３月２４日 原案可決

議 員 提 出

第３号議案

検疫法をはじめ国内法を在日米軍に適

用するため、日米地位協定の改定を求

める意見書案

３月２４日 原案可決

令 和 ３ 年

陳情第１７号

「国立市人権を尊重し多様性を認め合

う平和なまちづくり基本条例」の改正

を求める件

３月２４日 不 採 択

陳情第１号 国立市の条例・規則で議員及び首長が

請願法の官公署であることを規定する

ことを求める件

３月２４日 不 採 択

陳情第２号 国立市議会会議規則に「議長が紹介議

員を任命する」を加える改正をもとめ

る件

３月２４日 不 採 択

陳情第３号 訴訟代理契約の是正を求める件 ３月２４日 不 採 択

陳情第４号 市の条例・規則で「権利の得喪にかか

わる文書」の規定を加えることを求め

る件

３月２４日 不 採 択

陳情第５号 デフリンピック東京開催を求める意見

書に関する陳情

３月２４日 採 択

陳情第６号 ５歳から１１歳の子どもへの新型コロ

ナウイルスワクチン接種に対して、保

護者が参考にできる正確な情報の告知

を求める陳情

３月２４日 不 採 択

陳情第７号 会期終了後、市民等から提出された会

議録の訂正要求（発言の趣旨を変更す

ることなく発言の字句訂正の要求）に

ついて、その後の別の会期の議会会議

録で追加的訂正を掲載するなどの救済

的制度をつくることを求める陳情

３月２４日 不 採 択

陳情第８号 国立市まちづくり条例（２０１６（平

成２８）年１０月１日施行）の施行後

５年が経過したことに鑑み、条例改正

のために必要な検証と条例改正に取り

組むことを、市（行政）のみならず議

会も主体的にはじめることを求める陳

情

３月２４日 不 採 択

陳情第９号 国立市が新設・既設の市有施設の省エ

ネ断熱性能の向上を求める陳情

３月２４日 採 択

13．その他

（１）予算特別委員会の設置及び正副委員長の選任について

   ２月２４日（木）の本会議において、令和４年度国立市一般会計外４件の予算案

が一括上程され、副市長から提案説明を受けた。その後、議長を除いて構成する予

算特別委員会を設置し、これに付託した。

   また、議長において委員長に青木淳子議員、副委員長に柏木洋志議員を指名し、

諮り、選任した。

（２）動議について

   ２月２８日（月）の本会議において、望月健一議員外１７名より「ロシア連邦の

ウクライナ侵攻に対して断固抗議する決議の提出を求める動議」が提出され、成立

し、同日の本会議で異議なく可決された。

（３）一般質問の取下げについて

   ３月３日（木）の本会議において、古濱薫議員より、「一般質問の取り下げについ

  て」の届出があったことを議長が報告した。

（４）第１号議案の訂正について

   「第１号議案くにたち未来共創拠点矢川プラス条例案」の訂正について、３月

  １０日（木）に請求があり、これを議長が３月２４日（木）の本会議で諮り、承認さ

  れた。

（５）陳情の継続審査について

   「令和３年陳情第１５号国立第二小学校改築工事及び複合施設建設に関する陳情

（継続審査分）」は、３月２４日（木）の本会議において、議長が請願・陳情継続審

査件名表のとおり閉会中の継続審査とすることを諮り、異議なく可決された。

（６）会期中の閉会について

会期は３月３１日（木）までであったが、会議に付された事件が全て議了したこ

とから、議長が会議に諮り、３月２４日（木）に閉会した。